
C O P I A 
 

 

 

 

COMUNE DI VESCOVANA 
 

PROVINCIA DI PADOVA 
 

 

N. 26 Reg. Delib. 

Del 29-05-2021 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

O G G E T T O 

 

PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2021-2023. 
AGGIORNAMENTO ELENCO ANNUALE 2021 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di maggio alle ore 11:00, IN SALA 

GIUNTA MUNICIPALE VIA ROMA N. 32, si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata. 

 

Presiede: SINDACO - MURARO AVV. ELENA  

 

Partecipa: SEGRETARIO COMUNALE - PERARO DR.SSA PAOLA 

 

Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (P) e assenti (A): 

 

 

MURARO AVV. ELENA SINDACO Presente 

PATTARO MARZIO ASSESSORE Presente 

MANIEZZO MARCO ASSESSORE Assente 

 

 

La seduta e’ legale. 

Il Presidente apre la discussione sull’argomento in oggetto indicato. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 29-05-2021 pag. 2 Comune di Vescovana 

PROPOSTA 

 

 

 PREMESSO che l’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 dispone che l’attività di realizzazione dei 

lavori il cui valore stimato sia di importo pari o superiore a € 100.000,00 sia svolto sulla base di un 

programma triennale che le amministrazioni aggiudicatrici predispongono e approvano, nel rispetto 

dei documenti programmatici ed in coerenza con il bilancio; 

 

 RICHIAMATO il Decreto attuativo, di cui al comma 8, dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016, 

del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze n. 14/2019, con cui si approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la 

pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti e dell’elenco 

annuale; 

 

 ATTESO che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale nr. 35 del 15/10/2020 veniva adottato il Programma 

triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e dell’elenco annuale 2021; 

- che il Programma è stato inserito, quale parte integrante, nel DUP 2021-2023 ed approvato 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 19/12/2020;  

 

CONSIDERATO che a seguito di un riesame dei bisogni e di una rivalutazione delle risorse 

a disposizione si rende necessario rivedere il programma di che trattasi, assumendo un nuovo 

provvedimento finalizzato alla modifica del programma triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 e 

all’elenco annuale 2021 con l’individuazione dei seguenti nuovi interventi: 

 Elenco annuale 2021 

- Opere di urbanizzazione PUA C2/102 PN102 di via Bassa; 

 

VISTO l’art. 5, comma 9 del Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che 

prevede che i programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, nel 

rispetto di quanto previsto dall’art. 21, comma 1, secondo periodo del codice; 

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 5 del più volte citato D.M. del MIT si prevede che: 

- L’inclusione di un lavoro nell’elenco annuale è subordinata alla preventiva approvazione 

dello studio di fattibilità tecnica ed economica per gli interventi di importo pari o superiore a 

1 milione di euro, mentre per gli interventi di importo al di sotto di tale soglia è sufficiente 

l’approvazione delle alternative progettuali, 

- Un lavoro non inserito nell’elenco annuale può essere realizzato sulla base di un autonomo 

piano finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari 

dell’amministrazione al momento della formazione dell’elenco, avviando le procedure di 

aggiornamento; 

 

DATO ATTO che in applicazione delle norme sopra citate occorre procedere alla variazione 

del programma; 

 

VISTO lo schema, aggiornato, del Programma dei lavori pubblici 2021-2023 e dell’elenco 

annuale 2021, prediposto dal geom. Giulio Corso con l’indicazione degli interventi e dei relativi 

costi; 

 

PRESO ATTO che le modifiche di cui al comma 9 del Decreto MIT sono soggette agli 

obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2 del Codice; 

RITENUTO il suddetto schema di programma triennale di lavori pubblici 2021-2023 e 

l’elenco annuale 2021, allegati al presente atto, meritevoli di approvazione; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 29-05-2021 pag. 3 Comune di Vescovana 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio, n. 14; 

 

 

PROPONE 

 

 

1. Di adottare l’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2021 – 2023 

e dell’elenco annuale 2021, secondo lo schema predisposto dal Responsabile del 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici, geom. Giulio Corso, che si allegano al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, composto dalle seguenti 

schede: 

▪ A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 

programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

▪ B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

▪ C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 

del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., ivi compresi quelli resi disponibili 

per insussistenza dell’interesse pubblico al completamento di un’opera 

pubblica incompiuta; 

▪ D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali 

per la loro individuazione; 

▪ E: lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi 

essenziali per la loro individuazione; 

▪ F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti 

dal comma 3 dell’articolo 5 del DM 14/2018; 

 

2. Di dare atto che si procederà alla pubblicazione del Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici 2021 – 2023 e l’Elenco Annuale 2021, aggiornato sulla base delle 

motivazioni descritte in premessa, nelle forme previste dalla normativa di 

riferimento; 

 

3. Di incaricare il Responsabile del Settore Servizi Tecnici di trasmettere il presente 

Aggiornamento del Piano Triennale 2021 – 2023 ed Elenco Annuale 2021, con le 

relative schede al Settore Amministrativo-Contabile per i necessari conseguenti 

adeguamenti.  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 29-05-2021 pag. 4 Comune di Vescovana 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

 PRESO ATTO della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra; 
 
 VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei servizi competenti ai sensi dell’art. 49 
del T.U.O.EE.LL. approvato con il D. Lgs n. 267/2000; 
 

CON voto unanime e favorevole, espresso nei modi e forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1 – di approvare la proposta di deliberazione meglio descritta più sopra; 
 
2 – di comunicare la presente ai capigruppo consiliari contestualmente alla pubblicazione  
      all’albo pretorio comunale ai sensi di legge. 
 
 
Con separata votazione unanime e palese il presente atto viene dichiarato 
immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 
n. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 29-05-2021 pag. 5 Comune di Vescovana 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

O G G E T T O 

 

PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2021-2023. 
AGGIORNAMENTO ELENCO ANNUALE 2021 

 

 

 

 

 

1) Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 
 

 

 

Vescovana, 22-05-2021 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to CORSO GIULIO 

 

 

 

 

 

2) Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 
 

 

 

Vescovana, 22-05-2021 

 

 IL RESPONSABILE DEI SERVIZIO 

 F.to CANAZZA SILVANA 



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 29-05-2021 pag. 6 Comune di Vescovana 

OGGETTO: 

PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2021-2023. AGGIORNAMENTO 
ELENCO ANNUALE 2021 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO  

 

 MURARO AVV. ELENA PERARO DR.SSA PAOLA 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.Pub. 186 

 

La presente deliberazione, viene pubblicata mediante affissione all’albo Pretorio 

rimanendovi per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’ art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267, dal giorno 03-06-2021           al giorno 18-06-2021 

 

 

 IL MESSO COMUNALE 

 _____________________ 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

La presente deliberazione viene: 

 

 Comunicata ai capigruppo il    03-06-2021     n.Prot. 2738 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 CANAZZA SILVANA 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29-05-2021 per il decorso termine di 10 

giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 

Lì,  30-05-2021 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 CANAZZA SILVANA 

 

 

 

Copia conforme all’ originale ad uso amministrativo. 

 

Vescovana li, ___________ 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 _______________ 


